
• 28 сентября 2023 года № 12 (459) Том II•

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2023 № 3554
О внесении изменений в муниципальную программу города 

Чебоксары «Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства», утвержденную постановлением 

администрации города Чебоксары от 04.02.2019 № 189  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решениями Чебоксарского городского Собрания 
депутатов от 22.12.2022 № 1020 «О бюджете муниципального обра-
зования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», от 18.04.2023 № 1149, 

от 11.07.2023 № 1262 «О внесении изменений в бюджет муниципаль-
ного образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 
решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 
№ 1020» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу города Чебоксары «Модер-
низация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства», утверж-
денную постановлением администрации города Чебоксары от 04.02.2019 
№ 189 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы позиции «Важнейшие 
целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» и «Объ-
ем средств бюджета на финансирование муниципальной программы и 
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств феде-
рального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источни-
ков» изложить в следующей редакции:

«
Важнейшие целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы

К 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы:
количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-
нологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установ-
ленной мощности - 0,015 ед./ Гкал;
количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-
нологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей - 0,52 ед./км;
увеличение доли заемных средств в общем объеме капитальных вложений в систе-
мы теплоснабжения - до 12,0%;
удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 90,0%;
замена ветхих тепловых сетей - 602,58 километров;
отремонтировано 106 муниципальных квартир;
заменены газовое оборудование и радиаторы отопления в 97 муниципальных квар-
тирах;
установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды и газа 
2 048 шт.;
уменьшение удельного веса проб воды из источников питьевого централизованного 
водоснабжения, не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химиче-
ским показателям, - до 12,22%;
уменьшение удельного веса проб воды, отбор которых произведен из водопроводной 
сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим по-
казателям, - до 12,11;
уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем 
протяжении водопроводной сети, - до 30,0%;
уменьшение доли уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем 
протяжении канализационной сети, - до 41,8%;
увеличение доли капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора водоснабже-
ния, водоотведения и очистки сточных вод, - до 14,7%;
увеличение доли населения, обеспеченного централизованными услугами водоснаб-
жения, - до 99,9%;
увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, соответствующей нор-
мативному уровню качества, - до 99,9%;
увеличение доли объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, 
в общем объеме сточных вод, - до 96,0%;
строительство внутрипоселковых газопроводов - 25,593 км;
газоснабжение жилых домов (МКД) в населенных пунктах природным газом - 
46 ед.;
газификация квартир (домовладений) природным газом - 1964 ед.;
финансовое обеспечение (возмещение) затрат МУП «Теплосеть», связанных с ча-
стичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы

Объем средств бюджета на финансирование му-
ниципальной программы и прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республиканского бюд-
жета, внебюджетных источников  

– Общий прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы со-
ставляет 10 891 859,4 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 5 550 081,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 211 074,5 тысяч рублей;
в 2020 году – 318 311,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 416 703,3 тысяч рублей;
в 2022 году – 569 130,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 364 558,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 306 652,1 тысяч рублей;
в 2025 году – 363 652,1 тысяч рублей;
2 этап в 2026–2030 годах – 2 131 416,1 тысяч рублей;



2 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

3 этап в 2031–2035 годах – 3 210 361,4 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019–2035 годах составляют 69 793,0 тысяч рублей в том 
числе:
1 этап в 2019–2025 годах – 69 793,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 37 448,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 32 344,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026–2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031–2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019–2035 годах составляют 
241 014,9 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 240 861,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 203,6 тысяч рублей;
в 2020 году – 4 295,2 тысяч рублей;
в 2021 году – 101 560,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 134 750,8 тысяч рублей;
в 2023 году – 17,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 17,2 тысяч рублей;
в 2025 году – 17,2 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 76,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 76,5 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 3 262 868,0 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 1 584 257,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 173 422,5 тысяч рублей 
в 2020 году – 263 846,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 238 724,5 тысяч рублей;
в 2022 году – 237 825,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 279 968,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 206 834,9 тысяч рублей;
в 2025 году – 183 634,9 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 839 305,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 839 305,5 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019-2035 годах составляют 7 318 183,5 тысяч рублей, 
в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 3 655 170,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей 
в 2020 году – 50 170,4 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 073,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 196 553,3 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 084 572,7 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 099 800,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 180 000,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 292 034,1 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 370 979,4 тысяч рублей.
Объем и источники финансирования муниципальной программы уточняются при 
формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плано-
вый период

».
1.2. В разделе  2 «Приоритеты, Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели, ожидаемые конечные результаты муниципальной программы»:
абзацы тридцать пятый и тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«заменены газовое оборудование и радиаторы отопления в 97 муниципальных квартирах;
установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды и газа – 2 048 шт.;»;
абзац сорок шестой изложить в следующей редакции:
«строительство внутрипоселковых газопроводов - 25,593 км;»;
абзацы сорок девятый и пятьдесят изложить в следующей редакции:
«газификация квартир (домовладений) природным газом – 1 964 ед.;
проведение ремонта помещений подразделений по вопросам миграции МВД по Чувашской Республике- 21 помещение;».
1.3. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, республиканского бюджета 
Чувашской Республики, бюджета города Чебоксары и внебюджетных источников.

Общий прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы составляет 10 891 859,4 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 5 550 081,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 211 074,5 тысяч рублей;
в 2020 году – 318 311,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 416 703,3 тысяч рублей;
в 2022 году – 569 130,0тысяч рублей;
в 2023 году – 2 364 558,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 306 652,1 тысяч рублей;
в 2025 году – 363 652,1 тысяч рублей;



3№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

2 этап в 2026–2030 годах – 2 131 416,1 тысяч рублей;
3 этап в 2031–2035 годах – 3 210 361,4 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019–2035 годах составляют 69 793,0 тысяч рублей в том числе:
1 этап в 2019–2025 годах – 69 793,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 37 448,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 32 344,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026–2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031–2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019–2035 годах составляют 241 014,9 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 240 861,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 203,6 тысяч рублей;
в 2020 году – 4 295,2 тысяч рублей;
в 2021 году – 101 560,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 134 750,8 тысяч рублей;
в 2023 году – 17,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 17,2 тысяч рублей;
в 2025 году – 17,2 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 76,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 76,5 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 3 262 868,0 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 1 584 257,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 173 422,5 тысяч рублей 
в 2020 году – 263 846,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 238 724,5 тысяч рублей;
в 2022 году – 237 825,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 279 968,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 206 834,9 тысяч рублей;
в 2025 году – 183 634,9 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 839 305,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 839 305,5 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019-2035 годах составляют 7 318 183,5 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 3 655 170,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей 
в 2020 году – 50 170,4 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 073,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 196 553,3 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 084 572,7 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 099 800,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 180 000,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 292 034,1 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 370 979,4 тысяч рублей.
Объем и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета города Чебоксары на очередной фи-

нансовый год и плановый пери
При реализации муниципальной программы используются различные инструменты государственно-частного партнерства, в том числе софинан-

сирование за счет собственных средств юридических лиц и привлеченных ими заемных средств.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех средств источников финансирования представлено в приложении 

№ 2 к муниципальной программе.».

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.6. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1.6.1. В паспорте подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории города Чебоксары» (далее – Подпрограмма) по-

зиции «Важнейшие целевые индикаторы и показатели Подпрограммы» и «Объем средств бюджета на финансирование Подпрограммы и прогнозная 
оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников» изложить  
в следующей редакции:

«
Важнейшие целевые индикаторы и показа-
тели Подпрограммы

- К 2036 году будут достигнуты следующие важнейшие целевые индикаторы и показатели:
количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологи-
ческих нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной мощности 
- 0,015 ед./ Гкал;
количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологи-
ческих нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей - 0,52 ед./км;
увеличение доли заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы те-
плоснабжения - до 12,0%;
удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 90,0%;
замена ветхих тепловых сетей - 602,58 километров;
установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды и газа – 2 048 штук;
отремонтировано 106 муниципальных квартир;
заменены газовое оборудование и радиаторы отопления в 97 муниципальных квартирах;
финансовое обеспечение (возмещение) затрат МУП «Теплосеть», связанных с частичным 
погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы - 123,3 млн. рублей



4 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Объем средств бюджета на финансирование 
Подпрограммы и прогнозная оценка при-
влекаемых на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республиканского 
бюджета, внебюджетных источников

– Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 5 685 241,4 
тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 1 520 394,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 53 696,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 187 009,8 тысяч рублей;
в 2021 году – 229 750,9 тысяч рублей;
в 2022 году – 250 848,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 346 387,6 тысяч рублей;
в 2024 году – 237 151,3 тысяч рублей;
в 2025 году – 215 551,3 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 542 950,6 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 621 895,9 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019-2035 годах составляют 83 254,7 
тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 83 101,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 14,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 562,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 82 457,1 тысяч рублей;
в 2022 году – 15,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 17,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 17,2 тысяч рублей;
в 2025 году – 17,2 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 76,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 76,5 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 1 053 862,2 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 552 182,2 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 53 681,6 тысяч рублей;
в 2020 году – 136 276,8 тысяч рублей;
в 2021 году – 103 220,2 тысяч рублей;
в 2022 году – 54 278,8 тысяч рублей;
в 2023 году – 112 056,6 тысяч рублей;
в 2024 году – 57 134,1 тысяч рублей;
в 2025 году – 35 534,1 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 250 840,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 250 840,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019 – 2035 годах составляют 4 548 124,5 тысяч рублей, в том 
числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 885 111,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 50 170,4 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 073,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 196 553,3 тысяч рублей;
в 2023 году – 234 313,7 тысяч рублей;
в 2024 году – 180 000,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 180 000,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 292 034,1 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 370 979,4 тысяч рублей.
Объемы и источники финансирования Подпрограммы уточняются при формировании бюд-
жета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».

1.6.2. Абзацы двадцать пятый, двадцать шестой и двадцать седьмой раздела 2 «Приоритеты, цели и задачи, целевые индикаторы, ожидаемые 
конечные результаты подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды и газа – 2 048 штук;
отремонтировано 106 муниципальных квартир;
заменены газовое оборудование и радиаторы отопления в 97 муниципальных квартирах;».
1.6.3. Раздел 4 Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Расходы Подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, республиканского бюджета Чувашской 
Республики, бюджета города Чебоксары и внебюджетных источников.

Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 5 685 241,4 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 1 520 394,9 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 53 696,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 187 009,8 тысяч рублей;
в 2021 году – 229 750,9 тысяч рублей;
в 2022 году – 250 848,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 346 387,6 тысяч рублей;
в 2024 году – 237 151,3 тысяч рублей;
в 2025 году – 215 551,3 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 542 950,6 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 621 895,9 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей;



5№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019-2035 годах составляют 83 254,7 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 83 101,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 14,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 562,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 82 457,1 тысяч рублей;
в 2022 году – 15,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 17,3 тысяч рублей;
в 2024 году – 17,2 тысяч рублей;
в 2025 году – 17,2 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 76,5 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 76,5 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 1 053 862,2 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 552 182,2 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 53 681,6 тысяч рублей;
в 2020 году – 136 276,8 тысяч рублей;
в 2021 году – 103 220,2 тысяч рублей;
в 2022 году – 54 278,8 тысяч рублей;
в 2023 году – 112 056,6 тысяч рублей;
в 2024 году – 57 134,1 тысяч рублей;
в 2025 году – 35 534,1 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 250 840,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 250 840,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019 – 2035 годах составляют 4 548 124,5 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 885 111,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 50 170,4 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 073,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 196 553,3 тысяч рублей;
в 2023 году – 234 313,7 тысяч рублей;
в 2024 году – 180 000,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 180 000,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 1 292 034,1 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 2 370 979,4 тысяч рублей.
В ходе реализации мероприятий Подпрограммы объем финансирования подлежит ежегодной корректировке на основе анализа полученных ре-

зультатов с учетом реальных возможностей бюджета города Чебоксары. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы приведено в приложении 
№ 2 к Подпрограмме.».

1.6.4. Приложение № 1 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.6.5. Приложение № 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
1.7. В приложении № 4 к муниципальной программе:
1.7.1. В паспорте подпрограммы «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом 

оценки качества и безопасности питьевой воды» (далее – Подпрограмма) позицию «Объем средств бюджета на финансирование Подпрограммы и 
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников» 
изложить в следующей редакции:

«
Объем средств бюджета на финансирование 
Подпрограммы и прогнозная оценка при-
влекаемых на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республиканского 
бюджета, внебюджетных источников

– Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 2 869 179,7 
тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 2 869 179,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 37 885,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 209,5 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 1 865 685,2 тысяч рублей;
в 2024 году – 921 400,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 69 793,0 тысяч рублей, в том числе: 
1 этап в 2019-2025 годах – 69 793,0 тысяч рублей, из них: 
в 2019 году – 37 448,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 32 344,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 - 2035 годах составляют 450,6 
тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 450,6 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 189,2 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 261,4 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;



6 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 28 877,1 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 28 877,1 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 247,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 11 603,5 тысяч рублей;
в 2022 году –0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 15 426,2 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 600,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019 - 2035 годах составляют 2 770 059,0 тысяч рублей, в том 
числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 2 770 059,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 1 850 259,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 919 800,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей.
Объемы и источники финансирования Подпрограммы уточняются при формировании бюд-
жета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».
1.7.2. Раздел 4 Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Расходы Подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, республиканского бюджета Чувашской 
Республики, бюджета города Чебоксары и внебюджетных источников.

Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 2 869 179,7 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 2 869 179,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 37 885,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 44 209,5 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 1 865 685,2 тысяч рублей;
в 2024 году – 921 400,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 69 793,0 тысяч рублей, в том числе: 
1 этап в 2019-2025 годах – 69 793,0 тысяч рублей, из них: 
в 2019 году – 37 448,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 32 344,6 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 - 2035 годах составляют 450,6 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 450,6 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 189,2 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 261,4 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 28 877,1 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 28 877,1 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 247,4 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 11 603,5 тысяч рублей;
в 2022 году –0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 15 426,2 тысяч рублей;



7№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

в 2024 году – 1 600,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019 - 2035 годах составляют 2 770 059,0 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 2 770 059,0 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 1 850 259,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 919 800,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей.
В ходе реализации мероприятий Подпрограммы объем финансирования подлежит ежегодной корректировке на основе анализа полученных ре-

зультатов с учетом реальных возможностей бюджета города Чебоксары. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы приведено в приложении 
№ 2 к Подпрограмме.».

1.7.3. Приложение № 1 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.7.4. Приложение № 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
1.8. В приложении № 5 к муниципальной программе: 
1.8.1. В паспорте подпрограммы «Газификация города Чебоксары» (далее – Подпрограмма) позиции «Важнейшие целевые индикаторы и пока-

затели Подпрограммы» и «Объем средств бюджета на финансирование Подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей 
средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников» изложить в следующей редакции:

«
Важнейшие целевые индикаторы и показа-
тели Подпрограммы

К 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:
строительство внутри поселковых газопроводов - 25,593 км;
газоснабжение жилых домов (МКД) в населенных пунктах природным газом - 46 единиц;
газификация квартир (домовладений) природным газом – 1 964 единицы

Объем средств бюджета на финансирование 
Подпрограммы и прогнозная оценка при-
влекаемых на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республиканского 
бюджета, внебюджетных источников

– Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 247 609,7 ты-
сяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 247 609,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 19 196,9 тысяч рублей;
в 2020 году – 21 677,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 24 412,4 тысяч рублей;
в 2022 году – 179 107,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 3 214,9 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019-2035 годах составляют 157 309,6 
тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 157 309,6 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 3 732,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 18 842,1 тысяч рублей;
в 2022 году – 134 734,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 90 300,1 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 90 300,1 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 19 196,9 тысяч рублей;
в 2020 году – 17 945,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 5 570,3 тысяч рублей;
в 2022 году – 44 373,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 3 214,9 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 – 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 – 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей.
Объемы и источники финансирования Подпрограммы уточняются при формировании бюд-
жета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».
1.8.2. Абзацы с восьмого по десятый раздела 2 «Приоритеты, цели и задачи, целевые индикаторы, ожидаемые конечные результаты подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции:
«строительство внутри поселковых газопроводов - 25,593 км (к 2022 году);
газоснабжение жилых домов (МКД) в населенных пунктах природным газом - 46 единиц;
газификация квартир (домовладений) природным газом - 1964 единицы (к 2026 году).». 

1.8.3. Раздел 4 Подпрограммы изложить в следующей редакции:



8 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

«Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы формируется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чуваш-
ской Республики, бюджета города Чебоксары и внебюджетных источников.

Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составляет 247 609,7 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 247 609,7 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 19 196,9 тысяч рублей;
в 2020 году – 21 677,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 24 412,4 тысяч рублей;
в 2022 году – 179 107,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 3 214,9 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026-2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031-2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019-2035 годах составляют 157 309,6 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019-2025 годах – 157 309,6 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2020 году – 3 732,6 тысяч рублей;
в 2021 году – 18 842,1 тысяч рублей;
в 2022 году – 134 734,9 тысяч рублей;
в 2023 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 90 300,1 тысяч рублей, в том числе:
1 этап в 2019 - 2025 годах – 90 300,1 тысяч рублей, из них:
в 2019 году – 19 196,9 тысяч рублей;
в 2020 году – 17 945,0 тысяч рублей;
в 2021 году – 5 570,3 тысяч рублей;
в 2022 году – 44 373,0 тысяч рублей;
в 2023 году – 3 214,9 тысяч рублей;
в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;
в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 – 2030 годах – 0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 – 2035 годах – 0,0 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019-2035 годах составляют 0,0 тысяч рублей.
В ходе реализации мероприятий Подпрограммы объем финансирования подлежит ежегодной корректировке на основе анализа полученных ре-

зультатов с учетом реальных возможностей бюджета города Чебоксары.
Сведения о финансовом обеспечении Подпрограммы, основных мероприятий Подпрограммы по годам ее реализации представлены в приложе-

нии № 2 к Подпрограмме.».

1.8.4. Приложение № 1 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.
1.8.5. Приложение № 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ – 

начальника управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи.

Глава администрации города Чебоксары                                                                                                                                                                    Д.В. Спирин

Полная версия постановления размещена на официальном  сайте администрации города Чебоксары  по ссылке: https://gcheb.cap.ru/doc/laws/2023/09/22/
ruling-3554

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2023 № 3573
О внесении изменений в муниципальную программу города 

Чебоксары «Содействие занятости населения», утвержденную 
постановлением администрации города Чебоксары 

от 29.04.2016 № 1039 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением 
Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 
от 22.12.2022 № 1020 «О бюджете муниципального образования города 
Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов», решениями Чебоксарского городского 
Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.04.2023 № 1149 и 

от 11.07.2023 № 1262 «О внесении изменений в бюджет муниципаль-
ного образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 
решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23.12.2023 
№ 1020» и в целях приведения нормативных правовых актов в соответ-
ствие с действующим законодательством администрация города Чебок-
сары  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу города Чебоксары «Содей-
ствие занятости населения», утвержденную постановлением админи-
страции города Чебоксары от 29.04.2016 № 1039 (далее – муниципальная 
программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы позиции «Нормативные 
правовые акты, послужившие основанием для разработки муниципаль-
ной программы» и «Объем средств бюджета на финансирование муници-
пальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию 
ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, 
внебюджетных источников» изложить в следующей редакции:



9№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

«
Нормативные правовые акты, 
послужившие основанием для 
разработки муниципальной про-
граммы

– Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001               № 197-ФЗ;
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;
Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;
Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;
Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»;
Закон Чувашской Республики от 26.11.2020 № 102                        «О стратегии социально-эко-
номического развития Чувашской Республики до 2035 года»;
Государственная программа Чувашской Республики «Содействие занятости населения», 
утвержденная постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.12.2018 
№ 489

Объем средств бюджета на  
финансирование муниципальной 
программы и прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию ее 
целей средств федерального бюд-
жета, республиканского бюджета, 
внебюджетных источников

– Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2016–
2025 годах составляют            13 706,35 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 840,67 тысяч рублей;
в 2017 году – 493,60 тысяч рублей;
в 2018 году – 693,30 тысяч рублей;
в 2019 году – 1 533,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 395,10 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 452,68 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 378,00 тысяч рублей; 
в 2023 году – 2 627,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 646,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 646,40 тысяч рублей.
из них средства:
федерального бюджета в 2016–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики – 3 631,00 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2017 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2018 году – 310,00 тысяч рублей;
в 2019 году – 314,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 325,30 тысяч рублей;
в 2021 году – 335,50 тысяч рублей;
в 2022 году – 339,20 тысяч рублей;
в 2023 году – 457,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 476,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 476,40 тысяч рублей.
бюджета города Чебоксары – 9 914,65 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 505,77 тысяч рублей;
в 2017 году – 150,00 тысяч рублей;
в 2018 году – 304,10 тысяч рублей;
в 2019 году – 1 219,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 069,80 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 117,18 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 038,80 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 170,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 170,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 170,00 тысяч рублей.
внебюджетных источников – 160,70 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 36,40 тысяч рублей;
в 2017 году – 45,10 тысяч рублей;
в 2018 году – 79,20 тысяч рублей;
в 2019 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 00,00 тысяч рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета 
города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».
1.3. Раздел IV муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета города Чебок-
сары и средств внебюджетных источников.

Общий прогнозный объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2016–2025 годах составляет 13 706,35 тысяч рублей,  
в том числе:

в 2016 году – 840,67 тысяч рублей;
в 2017 году – 493,60 тысяч рублей;
в 2018 году – 693,30 тысяч рублей;
в 2019 году – 1 533,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 395,10 тысяч рублей;



10 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

в 2021 году – 1 452,68 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 378,77 тысяч рублей; 
в 2023 году – 2 627,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 646,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 646,40 тысяч рублей.
из них средства:
федерального бюджета в 2016–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики – 3 631,00 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2017 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2018 году – 310,00 тысяч рублей;
в 2019 году – 314,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 325,30 тысяч рублей;
в 2021 году – 335,50 тысяч рублей;
в 2022 году – 339,20 тысяч рублей;
в 2023 году – 457,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 476,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 476,40 тысяч рублей.
бюджета города Чебоксары – 9 914,65 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 505,77 тысяч рублей;
в 2017 году – 150,00 тысяч рублей;
в 2018 году – 304,10 тысяч рублей;
в 2019 году – 1 219,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 069,80 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 117,18,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 038,80 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 170,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 170,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 170,00 тысяч рублей.
внебюджетных источников – 160,70 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 36,40 тысяч рублей;
в 2017 году – 45,10 тысяч рублей;
в 2018 году – 79,20 тысяч рублей;
в 2019 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 00,00 тысяч рублей.
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы, Подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы по годам ее 

реализации представлены в приложении № 2.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год 

и плановый период.».
1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1.5.1. В паспорте подпрограммы «Безопасный труд» (далее – Подпрограмма) позицию «Объемы средств бюджета на финансирование подпро-

граммы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных 
источников» изложить в следующей редакции:

«
Объемы средств бюджета на 
финансирование подпрограммы 
и прогнозная оценка привлека-
емых на реализацию ее целей 
средств федерального бюдже-
та, республиканского бюджета, 
внебюджетных источников

– Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2016–
2025 годах составляют 5 706,45 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 840,67 тысяч рублей;
в 2017 году – 493,60 тысяч рублей;
в 2018 году – 693,30 тысяч рублей;
в 2019 году – 533,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 395,10 тысяч рублей;
в 2021 году – 452,68 тысяч рублей;
в 2022 году – 378,00 тысяч рублей; 
в 2023 году – 627,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 646,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 646,40 тысяч рублей.
из них средства:
федерального бюджета в 2016–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики –3 631,10 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2017 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2018 году – 310,00 тысяч рублей;
в 2019 году – 314,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 325,30 тысяч рублей;
в 2021 году – 335,50 тысяч рублей;
в 2022 году – 339,20 тысяч рублей;
в 2023 году – 457,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 476,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 476,40 тысяч рублей.
бюджета города Чебоксары – 1 914,65 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 505,77 тысяч рублей;



11№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

в 2017 году – 150,00 тысяч рублей;
в 2018 году – 304,10 тысяч рублей;
в 2019 году – 219,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 69,80 тысяч рублей;
в 2021 году – 117,18 тысяч рублей;
в 2022 году – 38,80 тысяч рублей;
в 2023 году – 170,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 170,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 170,00 тысяч рублей.
внебюджетных источников – 160,70 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 36,40 тысяч рублей;
в 2017 году – 45,10 тысяч рублей;
в 2018 году – 79,20 тысяч рублей;
в 2019 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 00,00 тысяч рублей.
в 2021 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 00,00 тысяч рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюдже-
та города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».
1.5.2. Раздел IV Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Расходы Подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета города Чебоксары и средств 
внебюджетных источников.

Общий прогнозный объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2016 – 2025 годах составляет 5 706,45 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 840,67 тысяч рублей;
в 2017 году – 493,60 тысяч рублей;
в 2018 году – 693,30 тысяч рублей;
в 2019 году – 533,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 395,10 тысяч рублей;
в 2021 году – 335,50 тысяч рублей;
в 2022 году – 378,00 тысяч рублей; 
в 2023 году – 627,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 646,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 646,40 тысяч рублей,
из них средства:
федерального бюджета в 2016–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики – 3 631,10 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2017 году – 298,50 тысяч рублей;
в 2018 году – 310,00 тысяч рублей;
в 2019 году – 314,20 тысяч рублей;
в 2020 году – 325,30 тысяч рублей;
в 2021 году – 335,50 тысяч рублей;
в 2022 году – 339,20 тысяч рублей;
в 2023 году – 457,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 476,40 тысяч рублей;
в 2025 году – 476,40 тысяч рублей.
бюджета города Чебоксары – 1 914,65 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 505,77 тысяч рублей;
в 2017 году – 150,00 тысяч рублей;
в 2018 году – 304,10 тысяч рублей;
в 2019 году – 219,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 69,80 тысяч рублей;
в 2021 году – 117,18 тысяч рублей;
в 2022 году – 38,80 тысяч рублей;
в 2023 году – 170,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 170,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 170,00 тысяч рублей.
внебюджетных источников – 160,70 тысяч рублей, в том числе:
в 2016 году – 36,40 тысяч рублей;
в 2017 году – 45,10 тысяч рублей;
в 2018 году – 79,20 тысяч рублей;
в 2019 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 00,00 тысяч рублей.
в 2021 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 00,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 00,00 тысяч рублей.



12 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Объемы финансирования Подпрограммы уточняются при формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый 
период.

Сведения о финансовом обеспечении Подпрограммы, основных мероприятий и мероприятий Подпрограммы по годам ее реализации представ-
лены в приложении № 2.».

1.5.3. Приложение № 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе:
1.6.1. В паспорте подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» (далее – Подпро-

грамма) позицию «Объемы средств бюджета на финансирование подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников» изложить в следующей редакции:

«
Объемы средств бюджета на фи-
нансирование подпрограммы и 
прогнозная оценка привлекаемых 
на реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, республи-
канского бюджета, внебюджетных 
источников

– Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Подпрограммы в 2019–2025 годах 
составляют 8 000,00 тысяч рублей, в том числе:
в 2019 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 000,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 000,00 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019–2025 годах составляют в сумме 00,00 тысяч рублей:
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019–2025 годах составляют 00,00 тысяч 
рублей;
бюджета города Чебоксары – 8 000,00 тысяч рублей:
в 2019 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 000,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 000,00 тысяч рублей;
внебюджетных средств в 2019–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы уточняются при формировании бюджета города 
Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

».
1.6.2. Раздел IV Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета города Чебоксары.
Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы в 2019–2025 годах составляет 8 000,00 тысяч рублей за счет средств бюджета 

города Чебоксары, в том числе:
в 2019 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 000,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 000,00 тысяч рублей;
из них средства:
федерального бюджета в 2019–2025 годах составляют в сумме 00,00 тысяч рублей:
республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 8 000,00 тысяч рублей:
в 2019 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2020 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2021 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2022 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 2 000,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 1 000,00 тысяч рублей;
в 2025 году – 1 000,00 тысяч рублей;
внебюджетные средства в 2019–2025 годах составляют 00,00 тысяч рублей.
Сведения о финансовом обеспечении Подпрограммы, основных мероприятий и мероприятий Подпрограммы по годам ее реализации представ-

лены в приложении № 2 к Подпрограмме.
Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются исходя из реальных возможностей бюджета города Чебоксары на очередной 

финансовый год и плановый период.».
1.6.3. Приложение № 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление всупает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому 

развитию и финансам.

Глава администрации города Чебоксары                                                                                             Д.В. Спирин
Полная версия постановления размещена на официальном  сайте администрации города Чебоксары  по ссылке: https://gcheb.cap.ru/doc/

laws/2023/09/25/ruling-3573



13№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2023  № 3577
О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности», утвержденный 
постановлением администрации города Чебоксары 

от 18.01.2023 № 137 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Уставом муниципального образования города Чебоксары – сто-
лицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского город-
ского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.11.2005 № 40,  
в целях приведения нормативного правового акта администрации города 
Чебоксары в соответствие с законодательством Российской Федерации 
администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома требованиям законодательства о градострои-
тельной деятельности», утвержденный постановлением администрации 
города Чебоксары от 18.01.2023 № 137, следующие изменения: 

1.1. в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
в абзаце шестом подраздела 2.4 слова «от любого заинтересованного 

лица» заменить словами «от заявителя»;
подраздел 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Срок и порядок регистрации заявления, в том числе 

в электронной форме 
Заявление и документы, необходимые для предоставления муници-

пальной услуги, регистрируются не позднее 1 рабочего дня со дня их 
поступления:

в системе электронного документооборота (далее – СЭД) с присво-
ением статуса «зарегистрировано» в течение 1 рабочего дня с даты по-
ступления;

в автоматизированной системе многофункционального центра пре-
доставления государственных и муниципальных услуг (далее - АИС 
МФЦ) с присвоением статуса «зарегистрировано» в течение 1 рабочего 
дня с даты поступления.

Если заявление поступило после 16 часов, датой регистрации счита-
ется следующий рабочий день за днем поступления заявления.»;

подраздел 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга
При предоставлении муниципальной услуги в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 
обеспечиваются условия для беспрепятственного доступа инвалидов  
в здание администрации, возможность самостоятельного передвижения, 
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, дубли-
рование необходимой для инвалидов зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 
стоянке (парковке) выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее 
одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управ-
ляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих 
таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, а также для следующих кате-
горий граждан из числа инвалидов III группы:

граждане, имеющие ограничение способности к самостоятельному 
передвижению любой степени выраженности (1, 2 или 3 степени);

граждане, получившие до вступления в силу постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 10.02.2020 № 115 в федеральном 
учреждении медико-социальной экспертизы опознавательный знак «Ин-
валид» для индивидуального использования и пользующиеся правом на 
бесплатное использование мест для парковки транспортных средств.

В помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
создаются условия для беспрепятственного доступа в него инвалидов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о социаль-
ной защите инвалидов. В местах предоставления муниципальной услуги 
предусматривается оборудование посадочных мест, создание условий 
для обслуживания маломобильных групп населения, в том числе обору-
дование пандусов, наличие удобной офисной мебели.

Помещения для предоставления муниципальной услуги снабжа-
ются соответствующими табличками с указанием номера кабинета, на-
звания соответствующего структурного подразделения, фамилий, имен, 
отчеств, должностей специалистов, предоставляющих муниципальную 
услугу. Каждое помещение для предоставления муниципальной услуги 
оснащается телефоном, компьютером и принтером. Для ожидания прие-
ма гражданам отводятся места, оборудованные стульями, столами (стой-
ками), письменными принадлежностями для возможности оформления 
документов.

Для свободного получения информации о фамилиях, именах, отче-
ствах и должностях специалистов, предоставляющих муниципальную 
услугу, указанные должностные лица обеспечиваются личными нагруд-
ными идентификационными карточками с указанием фамилии, имени, 
отчества и должности, крепящимися с помощью зажимов к одежде, либо 
настольными табличками аналогичного содержания.

Специалист, предоставляющий муниципальную услугу, обязан 
предложить заявителю воспользоваться стулом, находящимся рядом 
с рабочим местом данного специалиста.

Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления муни-
ципальной услуги размещается на информационном стенде структурного 
подразделения, на официальном сайте органа местного самоуправления, 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг, государ-
ственной информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности (с момента создания соответствующей информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры).

Оформление визуальной, текстовой информации о порядке предо-
ставления муниципальной услуги должно соответствовать оптималь-
ному зрительному восприятию этой информации. Информационные 
стенды оборудуются в доступном для заявителей помещении админи-
страции.»;

подраздел 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Иные требования к предоставлению муниципальной услу-

ги, в том числе учитывающие особенности предоставления муници-
пальных услуг в МФЦ и особенности предоставления муниципаль-
ных услуг в электронной форме

2.14.1. При предоставлении муниципальной услуги оказание иных 
услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 
услуги, не предусмотрено.

2.14.2. При предоставлении муниципальной услуги специалисты ад-
министрации не вправе требовать от заявителя представления докумен-
тов, информации и осуществления действий, предусмотренных частью  
1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг».

2.14.3. Муниципальная услуга предоставляется в том числе через 
МФЦ. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется 
после однократного обращения заявителя с соответствующим запро-
сом. Взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные 
услуги, осуществляется МФЦ без участия заявителя в соответствии  
с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской 
Республики и соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет следующие ад-
министративные процедуры:

информирование (консультирование) заявителей о порядке предо-
ставления муниципальной услуги в МФЦ;

прием и регистрация заявления и документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги;

выдача результата предоставления муниципальной услуги.
Информирование и консультирование заявителей о порядке предо-

ставления муниципальной услуги, ходе рассмотрения запросов, а также 
по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услу-
ги, в МФЦ осуществляются бесплатно. 

При предоставлении муниципальной услуги в МФЦ работники 
МФЦ не вправе требовать от заявителя представления документов, ин-
формации и осуществления действий, предусмотренных частью 3 статьи 
16 Федерального закона «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг».

Датой приема заявления, поданного через МФЦ, считается дата его 
регистрации в МФЦ. МФЦ направляет в администрацию заявление и 
документы в электронной форме, подписанные усиленной квалифици-
рованной электронной подписью, в соответствии с порядком организа-
ции защищенного электронного взаимодействия. Прием и рассмотрение 
заявления и документов, полученных от МФЦ в электронной форме, ад-
министрацией осуществляются без получения заявления и документов 
на бумажном носителе.

В случае подачи заявления через МФЦ уведомление о принятом 
решении, в том числе о решении об отказе, в форме электронного до-
кумента направляется в МФЦ в соответствии с порядком организации 



14 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

защищенного электронного взаимодействия при обмене электронными 
документами, установленным соглашением, в срок, не превышающий 
одного рабочего дня со дня принятия такого решения. 

Составление и выдача документов на бумажном носителе, подтверж-
дающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по 
результатам вынесения соответствующего решения администрацией, 
обеспечивается в соответствии с требованиями к составлению и выдаче 
заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содер-
жание электронных документов, направленных в многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 
основании информации из информационных систем органов, предостав-
ляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муници-
пальные услуги, в том числе с использованием информационно-техно-
логической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных 
информационных систем, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. № 250.

Предоставление бесплатного доступа к Единому порталу государ-
ственных и муниципальных услуг для подачи заявления и документов, 
необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной фор-
ме, а также для получения результата предоставления муниципальной 
услуги в виде распечатанного на бумажном носителе экземпляра элек-
тронного документа осуществляется в любом МФЦ в пределах терри-
тории Чувашской Республики по выбору заявителя независимо от его 
места жительства или места пребывания.

Возможность получения муниципальной услуги в любом террито-
риальном подразделении органа местного самоуправления, предоставля-
ющего муниципальную услугу (экстерриториальный принцип), а также 
посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и 
(или) муниципальных услуг в МФЦ, в соответствии со статьей 15.1 Фе-
дерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» не предусмотрена. 

2.14.4. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
осуществляется с использованием следующих информационных систем:

Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг;
Единый портал государственных и муниципальных услуг.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляются:
предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;
подача заявления и иных документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, и прием таких заявления и документов;
анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня во-

просов и исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные 
вопросы) в целях определения варианта муниципальной услуги, пред-
усмотренного Административным регламентом, соответствующего при-
знакам заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной 
услуги, предусмотренного Административным регламентом;

получение заявителем сведений о ходе выполнения заявления о пре-
доставлении муниципальной услуги;

получение результата предоставления муниципальной услуги;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной ус-

луги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (без-

действия) органа (организации), должностного лица органа (организа-
ции) либо муниципального служащего при предоставлении муниципаль-
ной услуги.

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной ус-
луги в электронной форме заявление подписывается усиленной квали-
фицированной подписью (в случае обращения юридического лица) или 
простой электронной подписью (в случае обращения физического лица) 
в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 
подписи» и требованиями Федерального закона «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг».

Специалист, осуществляющий прием документов, поступивших 
в электронной форме, в день поступления проверяет действительность 
электронной подписи, переводит документы в бумажную форму (распе-
чатывает), заверяет соответствие распечатанных документов электрон-
ным документам, и дальнейшая работа с ними ведется как с документа-
ми заявителя, поступившими в письменном виде. 

Если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации, документ, являющийся результатом предоставления муници-
пальной услуги, направляется заявителю с использованием информаци-
онно-телекоммуникационных технологий (в электронном виде), в том 
числе с использованием Единого портала государственных и муници-
пальных услуг.

В качестве результата предоставления услуги заявителю обеспечива-
ется по его выбору возможность получения:

а) электронного документа, подписанного уполномоченным долж-
ностным лицом с использованием усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи;

б) документа на бумажном носителе, подтверждающего содержа-
ние электронного документа, направленного органом (организацией),  
в МФЦ;

в) информации из государственных информационных систем в слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В случае если федеральными законами или принимаемыми в со-
ответствии с ними нормативными правовыми актами не установлено 
требование о необходимости составления документа исключительно на 
бумажном носителе, заявителю обеспечивается возможность выбрать 
вариант получения результата предоставления услуги в форме электрон-
ного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом  
с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, 
независимо от формы или способа обращения за услугой.

Возможность получения результата предоставления услуги в форме 
электронного документа или документа на бумажном носителе обеспе-
чивается заявителю в течение срока действия результата предоставления 
услуги (в случае если такой срок установлен нормативными правовыми 
актами Российской Федерации).

2.14.5. Предоставление муниципальной услуги отдельным категори-
ям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отно-
шении результата муниципальной услуги, за получением которого они 
обратились, не предусмотрено.»;

1.2. в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур»:

наименование подраздела 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Вариант 1. Направление уведомления о соответствии по-

строенных или реконструированных объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома требованиям законода-
тельства о градостроительной деятельности»;

подпункт 3.3.6.1 пункта 3.3.6 изложить в следующей редакции:
«3.3.6.1. Для получения муниципальной услуги в администрацию 

города Чебоксары представляются документы, указанные в пункте 2.6.1 
раздела II Административного регламента. Указанные документы могут 
быть представлены заявителем посредством Единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг, МФЦ.

С заявлением и документами для получения муниципальной услуги 
также вправе обратиться представители указанных лиц, действующие 
в силу полномочий, оформленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Установление личности заявителя может осуществляться в ходе 
личного приема в администрации, управлении архитектуры и градостро-
ительства администрации города Чебоксары, МФЦ посредством предъ-
явления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного доку-
мента, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентифика-
ции с использованием информационных технологий, предусмотренных 
частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации».

В случае подачи заявления на предоставление услуги через Единый 
портал государственных и муниципальных услуг установление лично-
сти заявителя может осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных го-
сударственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений  
о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей об-
работку, включая сбор и хранение, биометрических персональных дан-
ных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического 
лица.



15№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Регистрация заявления и документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, в администрации, МФЦ осуществляется 
в срок, предусмотренный подразделом 2.11 Административного регла-
мента. 

В ходе приема заявления и документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, специалист администрации, МФЦ произ-
водит проверку представленного заявления с приложением документов 
на наличие необходимых документов, проверяет правильность заполне-
ния заявления, полноту и достоверность содержащихся в них сведений, 
проверяет документы на наличие подчисток, приписок, зачеркнутых 
слов и иных не оговоренных в них исправлений; на наличие поврежде-
ний, которые могут повлечь к неправильному истолкованию содержания 
документов.

Возможность приема администрацией, МФЦ уведомления и доку-
ментов и (или) информации, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, по выбору заявителя независимо от места нахождения 
не предусмотрена.»;

в пункте 3.4.1, абзацах втором и третьем пункта 3.4.7 подраздела 3.4 
слова «от любого заинтересованного лица» заменить словами «от зая-
вителя»;

подраздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.8 следующего содержания:
«3.4.8. В случае самостоятельного выявления органом местного са-

моуправления, предоставляющим муниципальную услугу, допущенных 
опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления му-
ниципальной услуги документах, специалист администрации в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня с момента обнаружения ошибки, готовит 
документ о внесении исправлений в результат предоставления муници-
пальной услуги и в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня под-
писания указанного документа, уведомляет заявителя о необходимости 
замены указанных документов.»;

подразделы 3.5 и 3.6 признать утратившими силу;
1.3. раздел V изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, 
МФЦ, его работников

5.1. Способы информирования заявителей о порядке досудебно-
го (внесудебного) обжалования 

Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) ор-
гана местного самоуправления, предоставляющего муниципальную ус-
лугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ, его 
работников при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 
(внесудебном) порядке.

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители 
могут получить на информационном стенде в структурном подразде-
лении администрации города Чебоксары, МФЦ, на Едином портале го-
сударственных и муниципальных услуг, на официальном сайте органа 
местного самоуправления, в ходе личного приема, а также по телефону, 
электронной почте.

Для получения информации о порядке подачи и рассмотрения жало-
бы заявитель вправе обратиться в администрацию:

в устной форме;
в форме электронного документа;
по телефону;
в письменной форме.

5.2. Формы и способы подачи жалобы
Жалоба в администрацию города Чебоксары может быть направлена 

по почте, через МФЦ, в электронном виде с использованием сети «Ин-
тернет», официального сайта органа местного самоуправления, Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, портала федеральной 
информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (вне-
судебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершен-
ных при предоставлении государственных и муниципальных услуг упол-
номоченным органом (далее – информационная система досудебного 
(внесудебного) обжалования), а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.

Жалоба (Приложение № 2 к Административному регламенту) в со-
ответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» должна содержать:

наименование органа местного самоуправления, должностного лица 
органа местного самоуправления либо муниципального служащего, ре-
шения и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о ме-
сте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведе-
ния о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер 
(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-
на местного самоуправления, его должностного лица либо муниципаль-
ного служащего;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа местного самоуправления, его долж-
ностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы зая-
вителя, либо их копии.

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, так-
же представляется документ, подтверждающий полномочия на осущест-
вление действий от имени заявителя. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. При подаче жалобы в электронной форме 
документы, подтверждающие полномочия на осуществление действий 
от имени заявителя, могут быть представлены в форме электронных до-
кументов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмо-
трен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удо-
стоверяющий личность заявителя, не требуется.

Решения и действия (бездействие) МФЦ, его работников обжалуют-
ся в соответствии с действующим законодательством.

Порядок, сроки рассмотрения жалобы, виды принимаемых решений 
по результатам рассмотрения жалобы установлены постановлением ад-
министрации города Чебоксары от 16.10.2013 № 3391.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города по вопросам архитектуры и 
градостроительства – начальника управления архитектуры и градостро-
ительства.

Глава администрации города Чебоксары                               Д.В. Спирин

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2023  № 3578
О внесении изменений в постановление администрации города 

Чебоксары от 28.02.2020 № 435 «О включении в кадровый резерв 
администрации города Чебоксары» 

В соответствии с положением о кадровом резерве для замещения 
вакантных должностей муниципальной службы в исполнительно-рас-
порядительном органе местного самоуправления, утвержденным поста-
новлением администрации города Чебоксары от 28.02.2011 № 36, на ос-
новании протокола заседания конкурсной комиссии по формированию, 
подготовке и использованию резерва управленческих кадров муници-
пального образования города Чебоксары от 21.09.2023 № 7, распоряже-
ния администрации города Чебоксары от 28.07.2023 № 286-лс админи-
страция города Чебоксары п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
города Чебоксары от 28.02.2020 № 435 «О включении в кадровый резерв 
администрации города Чебоксары»:

1.1. включить в список лиц, включенных в кадровый резерв адми-
нистрации города Чебоксары, граждан, рекомендованных конкурсной 
комиссией по формированию, подготовке и использованию резерва 
управленческих кадров муниципального образования города Чебоксары, 
сроком на три года согласно приложению к настоящему постановлению;

1.2. исключить из списка лиц, включенных в кадровый резерв адми-
нистрации города Чебоксары, Селезневу Валерию Александровну.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города – руководителя аппарата.

Глава администрации города Чебоксары                                 Д.В. Спирин



16 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Приложение 
к постановлению администрации 
города Чебоксары 
от 25.09.2023 № 3578

Список лиц, включенных в кадровый резерв администрации  города Чебоксары

№ Фамилия, Имя, 
Отчество Дата рождения

Группа 
должностей 
кадрового 

резерва

Должность кадрового 
резерва (при соответствую-
щем решении конкурсной 
комиссии по замещению 

вакантной должности муни-
ципальной службы)

Должность, место работы в настоящее 
время

1 Данилова Елена 
Анатольевна 09.11.1978 ведущая 

группа - Заведующий сектором МКУ «Центр 
бухгалтерского учета г. Чебоксары»

2 Кулебякина Елена 
Леонидовна 26.07.1977 ведущая 

группа -
Начальник отдела – заместитель главного 
бухгалтера МКУ «Центр бухгалтерского 
учета г. Чебоксары»

3 Петров Сергей 
Юрьевич 04.09.1982 ведущая 

группа -

Начальник отдела инвестиций, промыш-
ленности и внешнеэкономических связей 
управления по регулированию тарифов, 
экономики предприятий и инвестиций ад-
министрации города Чебоксары

4
Казыкина 
Наталия 
Владимировна

25.06.1980 старшая 
группа -

Главный специалист-эксперт отдела муни-
ципального жилищного контроля управ-
ления муниципального контроля админи-
страции города Чебоксары

5
Бочкина 
Анастасия Вячес-
лавовна

27.04.1986 ведущая 
группа -

Главный специалист-эксперт отдела муни-
ципального жилищного контроля управ-
ления муниципального контроля админи-
страции города Чебоксары

6
Филимонова 
Марина 
Владимировна

12.12.1967 ведущая 
группа -

Главный специалист-эксперт отдела муни-
ципального жилищного контроля управ-
ления муниципального контроля админи-
страции города Чебоксары

7 Георгина Татьяна 
Михайловна 20.10.1978 ведущая 

группа -

Главный специалист-эксперт отдела опеки 
и попечительства в отношении несовер-
шеннолетних по Московскому району ад-
министрации города Чебоксары

8 Михайлова 
Наталия Юрьевна 14.02.1985 старшая 

группа -

Ведущий специалист-эксперт отдела опе-
ки и попечительства в отношении несо-
вершеннолетних по Московскому району 
администрации города Чебоксары

9 Панкратова Елена 
Петровна 12.05.1963 ведущая 

группа -

Заместитель начальника отдела опеки и 
попечительства в отношении несовершен-
нолетних по Московскому району админи-
страции города Чебоксары

10
Селиванова 
Лариса Анато-
льевна

21.05.1971 старшая 
группа -

Ведущий специалист-эксперт отдела опе-
ки и попечительства в отношении несо-
вершеннолетних по Московскому району 
администрации города Чебоксары

11 Пыркин Игорь 
Александрович 30.04.1998 старшая 

группа - Неработающий

12 Халитов Ремис 
Небиуллович 04.11.2000 старшая 

группа -

Главный специалист-эксперт отдела жи-
лищно-коммунального хозяйства и бла-
гоустройства администрации Ленинского 
района города Чебоксары

_________________________________________



17№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2023  № 3579
О внесении изменений  

в постановление администрации города Чебоксары от 31.05.2013  
№ 1729 «Об утверждении Положений об оплате труда работников 
отдельных муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений города Чебоксары» 

В целях приведения муниципального правового акта администрации 
города Чебоксары в соответствии с действующим законодательством ад-
министрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации города Чебоксары  
от 31.05.2013 № 1729 «Об утверждении Положений об оплате труда ра-
ботников отдельных муниципальных казенных, бюджетных и автоном-
ных учреждений города Чебоксары» следующие изменения:

1.1. В Положении об оплате труда, порядке выплаты премий, матери-
альной помощи и единовременного поощрения работников Учреждения, 
непосредственно обеспечивающих выполнение основных функций, для 
реализации которых создано муниципальное казенное, бюджетное и ав-
тономное учреждение:

1.1.1. пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Формировать фонд оплаты труда, исходя из следующих значе-

ний (в расчете на год):

Составляющие фонда оплаты труда Количество должностных окладов, 
предусмотренных при 

формировании фонда оплаты труда

1 2

Должностной оклад 12

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы 14

Ежемесячное денежное поощрение 30

Премия за выполнение особо важных и сложных заданий 2

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 3

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и матери-
альная помощь

3

Итого: 64

»;
1.1.2. наименование раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет»;
1.1.3. в пункте 8.1 слова «стаж непрерывной работы,» исключить;
1.1.4. пункт 8.2 изложить в следующей редакции:
«8.2. Надбавка за выслугу лет работникам устанавливается прика-

зом (распоряжением) работодателя в зависимости от стажа работы на 
должностях, соответствующих направлению служебной деятельности в 
Учреждении.»;

1.1.5. в пунктах 8.3 и 8.4 слова «непрерывной» исключить.
1.2. В Положении об оплате труда, о порядке и условиях выплаты 

надбавок, доплат и других выплат работников, замещающих должности, 
обеспечивающие хозяйственное обслуживание в отдельных муници-

пальных казенных, бюджетных и автономных учреждениях города Че-
боксары:

1.2.1. в пункте «ж» и абзаце семнадцатом слова «стаж непрерывной 
работы,» исключить;

1.2.2. наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет»;
1.2.3. пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Работникам, замещающим должности, обеспечивающие хо-

зяйственное обслуживание в отдельных муниципальных казенных, бюд-
жетных и автономных учреждениях города Чебоксары, выплачивается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в зависи-
мости от стажа работы, дающего право на получение данной надбавки,  
в следующих размерах (в процентах от должностного оклада):

при стаже работы в процентах

от 1 года до 5 лет 10

от 5 до 10 лет 15

от 10 до 15 лет 20

свыше 15 лет 30

  »;
1.2.4. пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Надбавка за выслугу лет работникам устанавливается прика-

зом (распоряжением) работодателя в зависимости от стажа работы на 
должностях, соответствующих направлению служебной деятельности  
в Учреждении.»;

1.2.5. в пункте 6.3 слово «непрерывной» исключить.
2. Руководителям муниципальных казенных, бюджетных и автоном-

ных учреждений города Чебоксары привести положения об оплате тру-

да в соответствие с настоящим постановлением в месячный срок со дня 
вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города по экономическому разви-
тию и финансам.

Глава администрации города Чебоксары                                  Д.В. Спирин

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2023  № 3587
О внесении изменений в муниципальную программу города 
Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий города Чебоксары», утвержденную 
постановлением администрации города Чебоксары 

от 19.03.2019 № 580 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и в целях приведения нормативных правовых актов  
в соответствие с действующим законодательством администрация горо-
да Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу города Чебоксары «Повы-
шение безопасности жизнедеятельности населения и территорий горо-
да Чебоксары», утвержденную постановлением администрации города 
Чебоксары от 19.03.2019 № 580 (далее – Муниципальная программа), 
следующие изменения:



18 № 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

1.1. Абзац восьмой раздела III «Обобщенная характеристика основ-
ных мероприятий  и мероприятий подпрограммы, сроков и этапов их ре-
ализации» изложить в следующей редакции:

«организацию взаимодействия с МВД по ЧР, УФСБ по ЧР, МЧС по 
ЧР, ОЛРР (по городам Чебоксары и Новочебоксарск) Отделом Росгвар-
дии по ЧР, Антитеррористической комиссией ЧР, Чувашским ЛО МВД 
России на транспорте, предприятиями, учреждениями и организациями 
всех форм собственности по вопросам координации действий в профи-
лактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений».

1.2. Позицию «Мероприятие 1.5» в столбце «Наименование Под-
программы Муниципальной программы, основного мероприятия, меро-

приятия» приложения № 2 к подпрограмме «Профилактика терроризма 
и экстремисткой деятельности в городе Чебоксары» после слов «Анти-
террористической комиссией ЧР,» дополнить словами «Чувашским ЛО 
МВД России на транспорте,».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Чебоксары – руководителя 
аппарата.

Глава администрации города Чебоксары                              Д.В. Спирин

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2023  № 3596
О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели из бюджета города 
Чебоксары муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, подведомственным Управлению физической 
культуры и спорта администрации города Чебоксары, 

утвержденный постановлением администрации города Чебоксары 
от 18.07.2022 № 2586  

В соответствии Общими требованиями к нормативным правовым 
актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия предоставления бюджетным и автоном-
ным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203, в целях 
приведения муниципального правового акта города Чебоксары в соот-
ветствие с действующим законодательством администрация города Че-
боксары п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в раздел IV «Порядок осуществления контроля за соблю-
дением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответ-
ственность за их несоблюдение» Порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели из бюджета города Чебоксары 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведом-
ственным Управлению физической культуры и спорта администрации 
города Чебоксары, утвержденного постановлением администрации го-
рода Чебоксары от 18.07.2022 № 2586, следующие изменения:

1.1. пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.2. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка, установ-

ленных при предоставлении целевой субсидии, осуществляется главным 
распорядителем бюджетных средств, органами муниципального финан-
сового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации.

4.3. В случае установления по результатам проверок, проведенных 
главным распорядителем бюджетных средств и (или) уполномоченными 

органами муниципального финансового контроля, фактов несоблюдения 
учреждением целей, условий и порядка предоставления целевых субси-
дий, установленных настоящим Порядком и Соглашением, соответству-
ющие средства подлежат возврату в бюджет города Чебоксары:

а) на основании требования главного распорядителя бюджетных 
средств, выданного руководителю (или лицу, его замещающему) под 
роспись, или направленного заказным почтовым отправлением с уве-
домлением о вручении, – не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
соответствующего требования учреждением;

б) на основании представления и (или) предписания уполномочен-
ного органа муниципального финансового контроля – в срок, установ-
ленный в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.»;

1.2. дополнить пунктами 4.4 и 4.5 следующего содержания:
«4.4. В случае установления главными распорядителями бюджетных 

средств по данным отчетов о реализации плана мероприятий по дости-
жению результатов предоставления целевой субсидии и о достижении 
значений результатов предоставления целевой субсидии фактов недо-
стижения учреждением результатов, иных показателей (при их установ-
лении) установленных настоящим Порядком и Соглашением, средства 
целевой субсидии в объеме, пропорциональном величине недостижения 
значения результатов, подлежат возврату в бюджет  города Чебоксары  
в соответствии с подпунктом «а» пункта 4.3 настоящего Порядка.

4.5. Руководитель учреждения несет ответственность за нецелевое 
использование субсидий, несоблюдение условий и порядка их предо-
ставления, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением, 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-
ции.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономиче-
скому развитию и финансам. 

И.о. главы администрации 
города Чебоксары                                                                     .В. Чепрасова



19№ 12 (459) Том II• 28 сентября 2023 года

Адрес: г. Чебоксары
ул. К.Маркса, д.36

тел.: 23-50-47
e-mail: pressa6@gcheb.cap.ru

Подписано в печать 27.09.2023 г.
Выпущено в свет 28.09.2023 г.

Тираж 150 экз.
Распространяется бесплатно

ИП Городнов А.Л.
Адрес: 410052, г. Саратов,

ул. Одессная, д. 5Б
тел.: 8 (8452) 26-42-49

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

Дата № Название Стр.

22.09.2023 3554

О внесении изменений в муниципальную программу города Чебоксары «Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации города Чебоксары от 
04.02.2019 № 189 1

25.09.2023 3573
О внесении изменений в муниципальную программу города Чебоксары «Содействие занятости населения», 
утвержденную постановлением администрации города Чебоксары от 29.04.2016 № 1039 8

25.09.2023 3577

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности», утверж-
денный постановлением администрации города Чебоксары от 18.01.2023 № 137

13

25.09.2023 3578
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 28.02.2020 № 435 «О включении 
в кадровый резерв администрации города Чебоксары» 15

25.09.2023 3579

О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 31.05.2013 № 1729 «Об утверж-
дении Положений об оплате труда работников отдельных муниципальных казенных, бюджетных и автоном-
ных учреждений города Чебоксары» 17

26.09.2023 3587

О внесении изменений в муниципальную программу города Чебоксары «Повышение безопасности жизне-
деятельности населения и территорий города Чебоксары», утвержденную постановлением администрации 
города Чебоксары от 19.03.2019 № 580 17

27.09.2023 3596

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 
из бюджета города Чебоксары муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным 
Управлению физической культуры и спорта администрации города Чебоксары, утвержденный постановле-
нием администрации города Чебоксары от 18.07.2022 № 2586

18


